
DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 98  DEL 17-12-2025 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE CONDOTTA IDRICA AI FINI ANTINCENDIO E 
MANUTENZIONE VIABILITA' RURALE- LOTTO 2  APPROVAZIONE PROGETTO 
F.T.E CUP F27H24002820004     

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 16:24,  con modalità 
videoconferenza ai sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 
giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 03.01.2025 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente; 
 
PREMESSO che: 

 il Comune di Gergei ha stanziato con propri fondi comunali la somma di € 200.000,00 per 
l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria finalizzati al ripristino funzionale di parte della 
viabilità comunale sia interna che esterna al centro urbano, oltre alla realizzazione di una condotta 
idrica ai fini antincendio nel comune di Gergei. 

 L’intero intervento è stato suddiviso in due lotti funzionali: 
a. lotto 1- manutenzione viabilità rurale 
b. lotto 2- condotta idrica ai fini antincendio 

sia per la gestione ed affidamento separato poiché richiedono dal punto di vista vincolistico approcci 
differenti e tempi di approvazione separati ed anche dal punto di vista fiscale sono soggetti al regime 
iva differente (10% la manutenzione e 22% la nuova realizzazione); 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

VISTA la determinazione A.T. LL.PP. n. 68 del 13/11/2024 Reg. Gen. n. 318, di affidamento del servizio 
tecnico di progettazione, D.L., C.S. e collaudo dei lavori di realizzazione condotta idrica ai fini antincendio 
e manutenzione viabilità rurale, in favore dell’Ing. Davide Anedda, con studio professionale in Gergei 
(SU) via Sassari n. 1 - P.IVA 01175830916; 

 
Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di realizzazione condotta idrica ai fini 
antincendio e manutenzione viabilità rurale- lotto 2” redatto dall’Ing. Davide Anedda, inoltrato per pec ed 
acquisito al prot. dell’Ente al n. 6866 del 13.11.2025 dell’importo di € 69.903,13 con il seguente quadro 
economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 
IMPORTO LAVORI a base di gara  € 44.930,72 
Di cui Costo della Sicurezza (non soggetto a ribasso) € 2.000,00 

Totale Lavori  € 46.930,72 
Iva sui Lavori (22%) € 10.324,76 
Spese tecniche progettazione, D.L., collaudo, CS € 5.483,67 
Contributo previdenziale Inarcassa 4%  € 219,35 
Iva su spese tecniche (22%) € 1.254,66 
Spese tecniche per relazione geologiche, geotecniche e relazioni 
asseverate € 400,66 

Contributo cassa previdenziale geologi (4%) € 16,03 
Iva su spese tecniche geologo (22%) € 91,67 

Totale spese tecniche € 7.466,04 
Incentivo RUP € 938,61 
Spese pubblicità e contributo ANAC € 35,00 
Imprevisti  € 4.208,00 
Somme a disposizione dell'amministrazione  € 22.972,41 

Importo complessivo del Lavoro € 69.903,13 
  

 
e composto dai seguenti elaborati: 
 

 Relazione tecnica descrittiva; 

 Relazione geologica; 

 Relazione geotecnica; 

 Relazione asseverata; 

 Computo metrico estimativo; 

 Quadro economico; 

 Cronoprogramma delle lavorazioni; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Disciplinare descrittivo e prestazionale; 

 Piano preliminare di manutenzione dell’opera; 

 Computo costi della sicurezza; 

 Tav.1- Inquadramento generale; 

 Tav. 2.1- Inquadramento generale lotto 2; 

 Tav. 2.2- Ortofoto con distanze progressive e sezioni stratigrafiche; 



DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

 Tav. 2.3- Stato di progetto con sviluppo planimetrico della condotta; 

 Tav. 2.4- Stato di progetto- particolari costruttivi; 

 Tav. 2.5- Stato di progetto- particolari T.O.C; 

 
Dato atto che sono stati acquisiti i nulla osta degli Enti di competenza (Abbanoa e Genio Civile); 
 
Visto il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori in oggetto; 
 
RITENUTO pertanto dover approvare il progetto di fattibilità tecnico economica dei “Lavori di realizzazione 
condotta idrica ai fini antincendio e manutenzione viabilità rurale- lotto 2”; 
 
DATO atto che la somma pari ad € 69.903,13 trova copertura finanziaria: 
Capitolo: U. 271010 Codice: 10.05-2.02.01.09.000 
Descrizione: INFRASTRUTTURE - STRADE E OPERE CONNESSE - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E NUOVE FORNITURE 
del Bilancio finanziario 2025-2027; 

VISTI: 
- Il D.Lgs. 36/2023; 
- La legge 29 luglio 2021, n. 108; 
- La legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- la L.R. n. 8/2018 e ss.mm. e ii.;  
- il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora in vigore;  

 
 
ACQUISITI: 
- il Parere favorevole di regolarità tecnicA (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 
213/2012):  
Il Responsabile dell’Area tecnica Ing.Sara Vincii, giusto Decreto Sindacale n. 1/2025, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 107 del 10.12.2025 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e 
quelli specifici di competenza assegnati; 
- Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 107 del 10.12.2025 attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di realizzazione condotta idrica 
ai fini antincendio e manutenzione viabilità rurale- lotto 2” redatto dall’Ing. Davide Anedda, inoltrato per 
pec ed acquisito al prot. dell’Ente al n. 6866 del 13.11.2025 dell’importo di € 69.903,13 con il seguente quadro 
economico: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

QUADRO ECONOMICO 
IMPORTO LAVORI a base di gara  € 44.930,72 
Di cui Costo della Sicurezza (non soggetto a ribasso) € 2.000,00 

Totale Lavori  € 46.930,72 
Iva sui Lavori (22%) € 10.324,76 
Spese tecniche progettazione, D.L., collaudo, CS € 5.483,67 
Contributo previdenziale Inarcassa 4%  € 219,35 
Iva su spese tecniche (22%) € 1.254,66 
Spese tecniche per relazione geologiche, geotecniche e relazioni 
asseverate € 400,66 

Contributo cassa previdenziale geologi (4%) € 16,03 
Iva su spese tecniche geologo (22%) € 91,67 

Totale spese tecniche € 7.466,04 
Incentivo RUP € 938,61 
Spese pubblicità e contributo ANAC € 35,00 
Imprevisti  € 4.208,00 
Somme a disposizione dell'amministrazione  € 22.972,41 

Importo complessivo del Lavoro € 69.903,13 
  

 
e composto dai seguenti elaborati: 
 

 Relazione tecnica descrittiva; 

 Relazione geologica; 

 Relazione geotecnica; 

 Relazione asseverata; 

 Computo metrico estimativo; 

 Quadro economico; 

 Cronoprogramma delle lavorazioni; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Disciplinare descrittivo e prestazionale; 

 Piano preliminare di manutenzione dell’opera; 

 Computo costi della sicurezza; 

 Tav.1- Inquadramento generale; 

 Tav. 2.1- Inquadramento generale lotto 2; 

 Tav. 2.2- Ortofoto con distanze progressive e sezioni stratigrafiche; 

 Tav. 2.3- Stato di progetto con sviluppo planimetrico della condotta; 

 Tav. 2.4- Stato di progetto- particolari costruttivi; 

 Tav. 2.5- Stato di progetto- particolari T.O.C; 

 
DI DARE atto che: 

- l’opera risulta funzionale nella sua interezza e completezza; 
- l’opera è stata inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026; 
- la spesa complessiva ed impegnata pari ad € 69.903,13 trova copertura finanziaria: 



DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

Capitolo: U. 271010 Codice: 10.05-2.02.01.09.000 
Descrizione: INFRASTRUTTURE - STRADE E OPERE CONNESSE - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E NUOVE FORNITURE 
del Bilancio finanziario 2025-2027; 

DI DICHIARARE la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 17-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 6 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


